* futura wykreślone Cod. b negliens Cod. 
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3. 

Kraków, 13 lutego 1344. 

Kazimierz Wielki ustanawia drogi handlowe z Polski na Węgry i na Ruś. 

Л W kod. str. 36. 'ii ! i 

W e l c h w e g e m a n v o n T h p r u n k e n C r o k o w a d i r k e n U n g e r c z i h e n 
s a l , w a s g ę s t e s i n y n d w e l c h w e g e C r o k e r v n d w e l c h e w e g e g e s t e v o n 
C r o k a w k e n R ü s s i n c z i h e n s u l l e n v n d h e r w i d e r v n d d a z g e s t e v o n 
R ü s s i n c z i h e n d e k e n U n g e r s u l l e n c z u C r o k a w n y d e r l e g i n v n d v o n 
c z o l i e n . 

In nomine Domini amen. Expedit, ut que ex maturo Consilio pro utilitate Regni 
statuuntur, non immerito dębent observari ab omnibus inconwlse. Hinc est, quod nos 
Kazimirus Dei gracia rex Polonie, optantes et volentes commodo et utilitati nostre 
regnicolarumque ac civitatum nostri Regni utilius et salubrius providere, suadente ba-
ronum ac civium nostrorum Cracouiensium, Sandomiriensum et Sandeczensium Consilio 
et assensu, statuimus hoc in transitu viarum Regni nostri irretractabiliter temporibus 
perpetuis observari: Quod ab eo tempore singuli et universi hospites, cuiuscunque sint 
condicionis, nacionis vel linguagii, versus Cracouiam vel Vngariam cum universis ipsorum 
mercimoniis de Thorun transire volentes, sub privacione omnium rerum et bonorum 
ipsorum nullam aliam viam transeant, nisi per Brest, per Lanciciam, per Innowlocz, per 
Opoczno, per Sandomiriam, per Wisliciam, per Cracouiam et deinde per Sandecz versus 
Vngariam transeundo et redeundo. Cives vero Cracouienses de Thorun cum mercibus 
suorum transeant directe Cracouiam via antiqua et consueta et redeant, cum voluerunt, 
per eandem. Civibus eciam Sandomiriensibus cum ipsorum mercibus et non aliis versus 
Vngariam per Smygrod sit liber transitus, sub privacione bonorum omnium ipsorum, 
et regressus. Quod fieri hospitibus sub obtentu bonorum ipsorum districcius inhibemus. 
Denique statuimus et firmiter volumus observari, quod nullus hospitum, cuiuscunque 
status, nacionis vel condicionis existant, de terra vel de terris quibuslicet, versus Russiam 
pro mercibus volendo proficisci, ultra Cracouiam, Wisliciam, Sandomiriam et ad ulterim 
ad Lublin ci vi tate m iter suum non protendant sub privacione bonorum, que noscuntur 
obtinere, per eandem viam cum mercibus, quas comparaverint, iterato in Cracouiam et 
deinde ad propria securiter reversurL Civibus vero Cracouiensibus, Sandomiriensibus et 
Sandeczensibus versus Russiam pro mercibus comparandis in presentibus sit indultum 
et concessum. Item statuimus et volumus firmiter observari, ut omnes hospites, cuius-
cunque condicionis et lingwe existant, de partibus Russie cum mercibus ipsorum versus 
partes Regni nostri transire volentes, hii transeant per Lublin, Sandomiriam, per Wi-
sliciam in Cracouiam, ibique non ultra res suas vendant vel deponant sub pena supra-
dicta. Item statuimus et volumus firmiter observari, ut thelonea nostra, que in Petirkaw 
et in Rosprza Tecipiebantur diutine, recipi in Opocznow eodem precio et modo, quo 
recipiebantur in locis supradictis. In horum omnium premissorum evidenciam et certitu-
dinem firmiorem civibus nostris sepedictis presentem litteram scribi et nostri sigilli mu-
nimine tnandavimus roborari. Testes huius statuti sunt isti: Spiczimirus castellanus, Ymm-
ramus woyewoda Cracouiensis, Andreas castellanus Wisliciensis, Hermmanus cancellarius 
Cuyauiensis et procurator noster generalis, dominus Otto cancellarius Polonie, Nicolaus 

i* 
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dictus Wirzing dapifer noster Sandomiriensis et alii plures fidedigni. Actum Cracouie, 
die dominica qua »Esto mihi« decantatur anno Domini m.ccc.xliiijto. Datum per manus 
Sbignei cancellarii nostri et prepositi Cracouiensis. 

Dokument powyższy został w kodeksie kilkakrotnie przekreślony, a pod tekstem u dołu 
strony 36 zanotowano ręką z początku XV wieku: 

Istud Privilegium est laceratum per dominos consules et seniores civitatis ad hoc 
specialiter congregatos et bona deliberacione et maturo ipsorum Consilio, ea de causa, 
quia tenor ipsius erat contra deposicionem generałem civitatis, pro qua deposicione 
protunc inter Cracouienses et Thorunenses, qui per Cracouiam ad Vngariam transire 
voluerunt, fuerat Iis exorta, et ideo hic eciam in registro extat cancellatum. 

W kodeksie następuje przekład niemiecki tekstu. 

4 . 
Buda, 24. stycznia 1355. 

Ludwik król węgierski zapewnia swobody mieszkańcom Królestwa Polskiego 
na wypadek wstąpienia na tron polski. 

W kod. str. 3p. 

U w. Przedrukowując ten akt, którego znamy dotąd trzy oryginały (dwa w Arch. 
Kap. Krak., jeden w Muz. Czart.), czynię wyjątek od zasady, w myśl której ograniczyłem 
się do przedruku przywilejów nieznanych. Dotychczasowe przedruki wylicza Balzer (Corpus 
Juris Pol. m. аеѵі і8рт, nr Ąj). Tekst zawarty w niniejszym kodeksie wykazuje bowiem róż-
nice od tekstu dotychczas znanych oryginałów, niezgodnych zresztą ze sobą. Prawdopodobnie 
oparty był na oryginale czwartym przechowywanym przez Radą m. Krak. Wobec wielkiej 
wagi przywileju uważałem za rzecz wskazaną i ten tekst ogłosić w całości. Ma on swoje 
odrębne właściwości. 

Na końcu odpisu dodał kopista ztwagę: Theutonico caret, quia cassatum est per 
omagium scriptum contra contenta privilegii illiusdem. — Uwaga ta wyjaśnia się przez 
porównanie z tekstem przysięgi hołdowniczej z r. I3J3, podanym poniżej pod nr p. 

V o n g e l o b d e n d i v n s e r h e r r e d e r k u n y k v o n V n g i r n g e t a n h a t , a b 
h e r v n s e r n h e r r n d e n k u n i k v o n P o l e n v b i r l e b t , wi h e r d a s P o l e n y s s e 
R y c h h a l d e n s a l . 

Nos Lodouicus Dei gracia Vngarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lo-
domirie, Comanie Bulgarieque rex, princeps Sallernitanus et honoris montis sancti An-
geli dominus, significamus, quibus expedit vniversis presencium per tenorem: Quod cum 
Johannes castellanus Woyniciensis, Florianus prepositus et cancellarius Lanciciniensis, 
Petrus tribunus et Pelka subagazo Cracouienses ad nostram accedentes presenciam, nobis 
ex parte universorum regnicolarum regni Polonie super concedendis eisdem clementer 
articulis infrascriptis humiliter supplicassent, nos eorum ymmo verius ipsorum regnico-
larum peticionibus graciose inclinati, promittimus et assumimus bona fide absque omni 
dolo et fraude, verbo nostro regie maiestatis, ut si disponente Domino in ius et regnum 
Polonie prenotati, iuxta formam composicionis et ordinacionis inter serenissimos principes 
dominos Kazimirum illustrem regem Polonie, avunculum nostrum predilectum ac felicis 
memorie Karolum condam regem Vngarie, genitorem nostrum ipsiusque sororinum, in 
et nostri et fratrum nostrorum personis dudum inite et firmate ac nobiścum novissimis 
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temporibus innovate, processu temporum succedere nos contingat, nullas collectas seu 
exacciones nos et nostri successores nostri et eorundem regiminis in predicto Regno 
tempore exigi faciemus a regnicolis prenotatis, quas recolende memorie dominus pater 
ipsius domini regis aut idem rex aliquibus ex causis ultra consuetam et solitam liber-
tatem ab eisdem regnicolis et presertim prelatis et personis ecćlesiasticis eorumque villis, 
populis seu incolis, nobilibus ac eorum villis et populis, seu civitatensibus Regni eiusdem 
cuiuscunque status et condicionis, exigi seu extorqueri fecissent, sed hiis contenti erimus, 
que ipsi solvere consueverunt ab antiquo, vel que ad cameram regiam seu ius regale 
constiterit pertinuisse seu constabit. Sed si civitatenses, exceptis tamen nobilibus dicti 
Regni Polonie, vel aliqui dictorum civitatensium de eodem Regno occurrente aliquo ne-
cessitatis seu oportunitatis tempore nobis aliqualiter contribuere voluerunt, ad id non 
acceptandum nos nullatenus obligamus, sed gratanter recipiemus, quod liberaliter offeretur 
per eosdem, attamen ad id faciendum seu solvendum eosdem nullomodo compellemus. 
Item si per Regnum illud quocumque tempore procedere nos contingat, descensus super 
prelatos, ecclesias, monasteria, ipsorum populos supradictos seu Regni antedicti nobiles